

F.No. AB-11020/1/2024-Gen_Cord.; E-27399
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying

Krishi Bhawan, New Delhi
Dated the 27th September, 2024

OFFICE MEMORANDUM

**Subject: Monthly Summary to the Cabinet for the month of August 2024
in respect of the Department of Animal Husbandry and Dairying- reg.**

The undersigned is directed to circulate herewith Monthly Summary of the Department of Animal Husbandry and Dairying for the month of August 2024 containing principal activities undertaken, important decisions taken and progress of action taken on decisions of the Cabinet/Cabinet Committees for kind information.

Encl: as above.


27/09/2024

S. Kamal Garg

Under Secretary to the Government of India

Tel: 011-23382863

E-mail: gargsk.edu@nic.in

To

All Members of the Council of Ministers

Copy to:

1. The Principal Secretary to the Prime Minister
2. The Secretary to the President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
3. The Secretary to the Vice-President, 6, Maulana Azad Road, New Delhi.
4. The Press Information Officer, Ministry of Information & Broadcasting, Shastri Bhawan, New Delhi.
5. The Secretary, Department of Fisheries, Krishi Bhawan, New Delhi.
6. The Secretary, Department of Agriculture & Farmers Welfare, Krishi Bhawan, New Delhi.
7. The Secretary, Ministry of Cooperation, C.G.O. Complex, Lodhi Road,, New Delhi.
8. The Secretary, Department of Agriculture Research & Education, Krishi Bhawan, New Delhi.
9. The Secretary, M/o Drinking Water & Sanitation, Paryavaran Bhawan, CGO Complex, New Delhi.

10. The Secretary, Dept. of Financial Services, Jeevan Deep Building, Parliament Street, New Delhi.
11. The Secretary, M/o Environment, Forests & Climate Change, Indira Paryavaran, Bhawan, Jor Bagh Road, New Delhi.
12. The Secretary, D/o Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi.
13. The Secretary, D/o Expenditure, North Block, New Delhi.
14. The Secretary, D/o Economic Affairs, North Block, New Delhi.
15. The Secretary, D/o Rural Development, Krishi Bhawan, New Delhi.
16. The Secretary, M/o Statistics & Programme Implementation, Khurshid Lal Bhawan, New Delhi.
17. The Secretary, M/o Panchayati Raj, Krishi Bhawan, New Delhi.
18. The Secretary, D/o Information Technology, Electronics Niketan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi.
19. Adviser, Agriculture, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
20. Joint Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi

Copy for information to:

1. PS to Hon'ble Minister, M/o Fisheries, Animal Husbandry and Dairying.
2. PS to all Hon'ble MoS's (MFAHD)
3. PPS to AS & FA
4. PPS to AHC
5. PPS to all AS and JSs, DAHD
6. Technical Director, NIC, DAHD with the request to upload the enclosed document in the Departmental website.

F.No. AB-11020/1/2024-Gen_Cord.; E-27399
Government of India
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying
Department of Animal Husbandry and Dairying

Summary of significant developments and major achievements of the Department during the month of August 2024.

1. Livestock Health:

I. Vaccination programme- salient achievements

a. FMD Vaccination

Since start of the programme around 87 crore vaccinations have been done and 7 crore farmers benefitted.

Round 4- so far, 16.72 crore FMD vaccination done and completed in 21 States/UTs and ongoing in 4 states.

Round 5 - so far, 2.36 crore FMD vaccination done and completed in 2 states and ongoing in 5 State/UTs.

During the month of August, 2024, around 2.97 Crore FMD Vaccination has been done

b. Brucellosis Vaccination

During the month, total of 17 lakh Brucellosis vaccinations have been done (Cumulative 4.04 crore)

c. Peste des Petits Ruminants (PPR) Vaccination

During the month, 1.21 Crore PPR vaccinations have been done. (Cumulative 15.87 crore)

d. CSF (Classical Swine Fever) Vaccination

During the month, total 1.60 lakh CSF vaccinations have been done. (Cumulative 56.42 lakh)

Vaccination against Lumpy Skin Disease (LSD)

During 2024, LSD was reported in 9 states. Presently, only two states i.e. Kerala having 97 active cases and Odisha having 10 active cases of Lumpy Skin

Disease. Total 4,94,54,413 animals have been vaccinated during 2024 and the vaccination is underway.

II. **MOBILE VETERINARY UNIT (MVU)**

Overall, 3386 MVUs are operational in 24 states providing last mile doorstep animal health care services. During the month, 340549 no. of farmers were benefitted and 588281 number of animals were treated in 14 states.

III. **Activities/Works related to Veterinary Council of India (VCI):**

- i. Administrative approval of 25 Lakhs for engaging CPWD for construction of VCI building and other facilities.
- ii. Approval for admission to B.V.Sc & AH degree course programme through NEET (15 % of Seats) on all India based for the academic session 2024-25 was given to VCI.

IV. **Activities/Works related to Chaudhry Charan Singh National Institute of Animal Health (CSNIAH):**

- i. Completed quality control testing of 02 batch of FMD vaccines & 04 batches of PPR vaccines under LHDCP.

2. **Dairy Division:**

- i. The Guidelines for conferring “National Gopal Ratna Award-2024” in Animal Husbandry & Dairying has been issued on 01.07.2024. Last date for submission of online application under National Gopal Ratna Award 2024 has been extended from 31.08.2024 to 15.09.2024.

3. **International Cooperation (IC):**

I. Foreign Visit undertaken by the officials during the month of August, 2024:-

Sl.No.	Name & Designation	Subject	Country
1.	Dr. Badal Biswakarma, Director, DAHD	Participated in the WOAHA's Regional Workshop on Avian Disease Prevention and Control in Asia and Pacific	South Korea from 27.08.2024 to 29.08.2024
2.	Dr. Gagan Garg, Deputy Commissioner (Trade) Dr. Abhiit Kumar, Quarantine Officer, AQCS, Delhi	Participated in the Canberra Fellowship Programme on Bio Security	Australia during 27.08.2024 to 29.08.2024
3.	Dr. Sudam Bag, Assistant Commissioner (LH)	Participated in the WOAHA's Workshop on Lumpy Skin Disease Control in South Asia: Building Epidemiology and Laboratory Networks to Support TADs Control in the Sub-Region, held in Kathmandu, Nepal	South Asia & Kathmandu, Nepal from 06.08.2024 to 08.08.2024

II. Meeting(s) of Hon'ble FAH&D Minister and senior officers with foreign delegations during the month of August, 2024, on issues of livestock trade.

- i. A meeting between Hon'ble Minister of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying and H.E Mr. Todd McClay, Minister of Agriculture, Forestry, Trade and Associate Minister of Foreign Affairs, New Zealand was held on 13.08.2024 to discuss bilateral cooperation between the two countries including pending market access issues in animal husbandry & fisheries sector.
- ii. H.E. Mr. Kenneth H. da Nobrega, Ambassador of Brazil to India paid a courtesy call to Hon'ble Minister of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying on 13.08.2024. During the meeting both sides explore the ways to strengthen bilateral cooperation by regularly holding the meetings under the ambit of the instruments signed between the two countries.
- iii. A meeting between Hon'ble Minister of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying and H.E Mr. Esteban Valenzuela, Minister of Agriculture of Chile was held on 28.08.2024 to explore new avenues to enhance bilateral cooperation in animal husbandry sector. During the meeting both sides stressed upon implementation of the agreement signed in 2003 and also discussed pending market access issues in related field.

4. Credit, Extension & Publicity (CEP)

National Sports Day-2024 on 29.08.2024 at Krishi Bhawan, New Delhi

- i. On the occasion of National Sports Day-2024, commemorating Major Dhyan Chand's legacy and promotes sports and physical fitness was observed by the Department of Animal Husbandry and Dairying, on 29.08.2024 at Krishi Bhawan.
- ii. Shri Prof. S.P. Singh Baghel, Hon'ble Minister of State for Ministry of Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying led the event by taking a pledge to make physical activity and sports an integral part of daily life. The pledge taking ceremony was followed with a walkathon wherein, Ms. Alka Upadhyaya, Secretary, Department of Animal Husbandry, and Dairying along with the DAHD officials participated.

5. National Livestock Mission

- i. The DAHD has established a system to monitor all the Banking related programmes. In this regard, Central Level Bankers Committee has been constituted under the Chairmanship of Secretary (AHD) with the Banks. The first meeting of the Committee was held on 05.08.2024 wherein the issues related to financing of various programmes, pending application with bankers, KCC pendency etc. were discussed.
- ii. The Department has also established mechanism to create Awareness on the various programme with Ministry of Rural Development (MoRD). In this regard, a MoU was signed with Transform Rural India Foundation (TRIF) working in the field of Rural Development. A joint communication signed by Secretary (AHD) and Secretary (Rural Development) was issued to all the Chief Secretaries for coordination with the State NRLM and State DAHD so that the benefit of the schemes of DAHD can reach to the SHGs. Various activities like webinar and workshop of the Pashushakis have been lined up as a part of the activities.

6. Review Meetings

A Regional Review Meeting with Northeastern States viz Assam, Meghalaya, Tripura, Arunachal Pradesh, Sikkim, Manipur, Mizoram and Nagaland was held on 23.08.2024. A review meeting with Vaccine Manufacturers on FMD vaccine strain change held on 21.08.2024.

7. **Budget:**

Expenditure

Overall Rs 217.59 (provisional) was incurred in the month of August 2024 as compared to Rs 242.49 Cr (provisional) expenditure incurred in the month of July 2024.

8. **Grievance disposal:**

174 grievances were brought forward, 164 received during the month and 69 disposed of in respect of Department of Animal Husbandry and Dairying under CPGRAM portal.

फा. सं. एबी-11020/1/2024-सा. _समन्वय; ई-27399

भारत सरकार

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय

पशुपालन और डेयरी विभाग

अगस्त, 2024 माह क दौरान विभाग के महत्वपूर्ण कार्यकलापो और प्रमुख उपलब्धियों का सारांश।

1. पशुधन स्वास्थ्य:

I. टीकाकरण कार्यक्रम- मुख्य उपलब्धिया

क) एफएमडी टीकाकरण

कार्यक्रम शुरु होने के बाद स लगभग 87 करोड़ टीकाकरण कए गए हैं और 7 करोड़ किसान लाभान्वित हुए हैं

चौथा चरण- अब तक 16.72 करोड़ एफएमडी टीकाकरण कए जा चुक हैं और 21 राज्यों में पूरण हो चुका है और 4 राज्यों में जारी है।

पांचवा चरण- अब तक 2.36 करोड़ एफएमडी टीकाकरण कए जा चुके हैं और 2 राज्यों में पूरण हो चुका है और 5 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में जारी है।

कुल मलिकर अगस्त, 2024 माह क दौरान, लगभग 2.97 करोड़ एफएमडी टीकाकरण कए गए हैं।

ख. ब्रूसेलोसिस टीकाकरण

माह क दौरान, कुल 17 लाख ब्रूसेलोसिस टीकाकरण कए गए हैं। (संचयी 4.04 करोड़)

ग. पेस्टे-डेस पेटटिस रूमिन्ट्स (पीपीआर) टीकाकरण

माह क दौरान, 1.21 करोड़ पीपीआर टीकाकरण कए गए हैं। (संचयी 15.87 करोड़)

सीएसएफ (क्लासिकल स्वाइन फीवर) टीकाकरण

माह क दौरान, कुल 1.60 लाख सीएसएफ टीकाकरण कए गए हैं। (संचयी 56.42 लाख)

लम्पी त्वचा रोग (एलएसडी) के लिए टीकाकरण

वर्ष 2024 के दौरान, 9 राज्यों म एलएसडी की सूचना मली। वर्तमान म, केवल दो राज्यों यानी केरल म लम्पी त्वचा रोग के 97 सक्रिय मामल और ओडिशा म 10 सक्रिय मामले हैं। वर्ष 2024 क दौरान कुल 4,94,54,413 पशुओं का टीकाकरण कया गया है और टीकाकरण चल रहा है।

II मोबाइल पशु चिकित्सा इकाई (एमवीयू)

कुल मलाकर, 24 राज्यों में 3386 एमवीयू काम कर रही ह जो अंतमि छोर तक द्वार पर पशु स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं प्रदान कर रही हैं। माह क दौरान, 340549 कसिन लाभान्वति हुए और 14 राज्यों में 588281 पशुओं का उपचार कया गया।

III भारतीय पशु चिकित्सा परिषद (वीसीआई) स संबंधति कार्यकलाप/कार्य:

- वीसीआई भवन और अन्य सुवधाओं के नरिमाण हेत सीपीडब्ल्यूडी क लिए 25 लाख रुपये की प्रशासनकि अनुमोदन।
- शैक्षणकि सत्र 2024-25 क लिए अखलि भारतीय सत्र पर नीट (15% सीट) के माध्यम स बी.वी.एससी और एएच डग्री पाठ्यक्रम में प्रवेश क लिए वीसीआई को अनुमोदन दया गया।

चौधरी चरण सहि राष्ट्रीय पशु स्वास्थ्य संस्थान (सीएसएनआईएएच) से संबंधति कार्यकलाप/कार्य:

- एलएचडीसीपी क तहत एफएमडी टीकों क 02 बैच और पीपीआर टीकों के 04 बैचो का गुणवत्ता नरिंतरण परीक्षण पूरा कया।

2. डेयरी प्रभाग:

- पशुपालन और डेयरी क्षेत्र म "राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार-2024" प्रदान करने क लिए दनिंक 01.07.2024 को दशानरिदेश जारी कए गए। राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार-2024 के तहत ऑनलाइन आवेदन जमा करन की अंतमि तथिको दनिंक 31.08.2024 से बढ़ाकर दनिंक 15.09.2024 कर दया गया है।

3. अंतरराष्ट्रीय सहयोग (आईसी) :

- अगसत, 2024 माह क दौरान अधिकारयो द्वारा कए गए वदिशी दौरै:-

क्र. सं.	नाम और पदनाम	वषिय	देश
1.	डॉ. बादल वशिक्करमा, नदिशक, डीएचडी	एशया और प्रशांत क्षेत्र म एवयिन रोग की रोकथाम और नरिंतरण पर डब्ल्यूओएच (WOAH) की क्षेत्रीय कार्यशाला में भाग लया।	दक्षणि कोरया दनिंक 27.08.2024 स दनिंक 29.08.2024 तक

2.	डॉ. गगन गर्ग, उपायुक्त (व्यापार) डॉ. अभजिति कुमार संगरोध अधिकारी, एक्यूसीएस, दिल्ली	जैव सुरक्षा पर कैनबरा फेलोशिपि कार्यक्रम म भाग लिया।	आस्ट्रेलिया दनांक 27.08.2024 स दनांक 29.08.2024 तक
3.	डॉ. सुदाम बाग, सहायक आयुक्त (एलएच)	काठमांड, नेपाल में आयोजति दक्षणि एशिया म लंपी त्वचा रोग नयितरण: उप-क्षेत्र में टीएडी (TADs) नयितरण के समर्थन क लिए महामारी वज्जान और प्रयोगशाला नेटवर्क तैयार करन संबंधी डब्ल्यूओएच (WAOH) की कार्यशाला में भाग लिया।	दक्षणि एशिया और काठमांड, नेपाल दनांक 06.08.2024 स दनांक 08.08.2024 तक

II. पशुधन व्यापार संबंधी मुद्दों पर अगस्त, 2024 माह क दौरान वदेशी प्रतिनिधिमंडलो क साथ माननीय एफएच एंड डी मंत्री और वरिष्ठ अधिकारियों की बैठकें।

- i. पशुपालन और मत्स्यपालन क्षेत्र म लंबति बाजार पहुंच मुद्दों सहति दोनो देशों के बीच द्विपक्षीय सहयोग पर चर्चा करने क लिए दनांक 13.08.2024को माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री तथा न्यूजीलैंड के कृषि, वानिकी, व्यापार और वदेशी मामलो क सहयोगी मंत्री महामहिमि श्री टॉड मैकल के बीच एक बैठक हुई।
- ii. भारत म बराजील के राजदूत महामहिमि श्री केनेथ एच.दा नोब्रेगा न दनांक 13.08.2024को माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री स शषिटाचार भेंट की। बैठक के दौरान दोनों पक्षों न दोनो देशों के बीच हस्ताक्षरति दस्तावेजों क दायरे में नियमति रूप से बैठकें आयोजति करके द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करन के तरीको का पता लगाया।
- iii. पशुपालन क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ान क नए रास्त तलाशन के लिए दनांक 28.08.2024को माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री तथा चिली क कृषि मंत्री महामहिमि श्री एस्टेबन वालेंजुएला के बीच एक बैठक आयोजति की गई। बैठक के दौरान दोनों पक्षों न वर्ष 2003म हस्ताक्षरति समझौते के कार्यान्वयन पर जोर दिया तथा संबंधति क्षेत्र में लंबति बाजार पहुंच के मुद्दों पर भी चर्चा की।

4. क्रेडिट, वसितार और प्रचार (सीईपी)

कृषि भवन, नई दिल्ली म दनांक 29.08.2024 को राष्ट्रीय खेल दविस-2024 का आयोजन

- i. राष्ट्रीय खेल दविस-2024 के अवसर पर, मेजर ध्यानचंद की वरिसत को याद करत हुए और खेल तथा शारीरिक फिटनेस को बढ़ावा देने क लिए पशुपालन और डेयरी वभिग द्वारा दनांक 29.08. 2024को कृषि भवन म कार्यक्रम का आयोजन कया गया।
- ii. माननीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री प्रो.एस.पी.सहि बघेल न शारीरिक कार्यक्रमलापों और खेल को दैनिकि जीवन का अभिन्न अंग बनान की शपथ लेकर इस कार्यक्रम का नेतृत्व कया। शपथ ग्रहण समारोह के बाद वॉकथॉन का आयोजन कया गया, जसिमें पशुपालन और डेयरी वभिग की सचवि सुश्री अलका उपाध्याय और डीएचडी के अधिकारियों ने भाग लया।

5. राष्ट्रीय पशुधन मशिन

- i. डीएचडी न बैंकगि से संबंधति सभी कार्यक्रमों की नगिरानी क लिए एक प्रणाली स्थापति की है। इस संबंध म, बैंको क साथ सचवि (एचडी) की अध्यक्षता में केंद्रीय स्तरीय बैंकर्स समति का गठन कया गया है। समतिकी पहली बैठक दनांक 05.08. 2024को हुई, जसिम वभिन्न कार्यक्रमों क नधियिन, बैंकों क पास लंबति आवेदन, लंबति केसीसी आदिस संबंधति मुद्दों पर चर्चा की गई।
- ii. वभिग न ग्रामीण विकास मंत्रालय (MoRD) के साथ वभिन्न कार्यक्रमों पर जागरूकता पैदा करने के लिए एक तंत्र भी स्थापति कया है। इस संबंध में, ग्रामीण विकास क क्षेत्र में काम कर रहे ट्रांसफॉर्म रूरल इंडिया फाउंडेशन (TRIF) के साथ एक समझौता ज्वापन पर हस्ताक्षर कए गए। सचवि एचडी और सचवि ग्रामीण विकास द्वारा हस्ताक्षरति एक संयुक्त सूचना को राज्य एनएलआरएम और राज्य डीएचडी के साथ समन्वय के लिए सभी मुख्य सचवियों को जारी कया गया ताकि डीएचडी की योजनाओं का लाभ स्वयं सहायत समूहों (SHGs) तक पहुँच सके। कार्यक्रमलापों के एक भाग क रूप म पशुसखियों की वेबिनार और कार्यशाला जैसे वभिन्न कार्यक्रमलाप नरिधारति कए गए हैं।

6. समीक्षा बैठकें

पूर्वोत्तर राजयो जैसे असम, मेघालय, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, सकिमि, मणपुरि, मजोरम और नागालैंड क साथ दनांक 23.08.204 को एक क्षेत्रीय समीक्षा बैठक आयोजति की गई। दनांक 21.08.2024 को वैक्सीन नरिमाताओं क साथ एफएमडी वैक्सीन स्ट्रेन परिवर्तन पर एक समीक्षा बैठक आयोजति की गई।

7. बजट:

व्यय

जुलाई, 2024 माह म व्यय हुए 242.49 करोड़ रुपये (अनंतमि) की तुलना म अगस्त, 2024 माह म कुल मलािकर 217.59 करोड़ रुपये (अनंतमि) का व्यय हुआ।

8. शकियात नवारण:

पशुपालन और डेयरी वभिग के संबंध म 174 शकियातें पहल स थीं जिन्ह सामने लाया गया, माह के दौरान 164 शकियातें प्राप्त हुईं और 69 का नवारण सीपीजीआरएम पोर्टल के तहत कया गया।
